
gemeenteVeldhoven

Raadsbesluit

14.155
9 december 2014 
8
Rapport Rekenkamercommissie: Regionaal denken. En 
doen!

volgnummer 
datum raad 
agendapunt 
onderwerp

De raad van de gemeente Veldhoven;

gelet op het rapport van de Rekenkamercommissie Veldhoven "Regionaal denken. En 
doen!";

b e s l u i t :

1. de volgende aanbevelingen over te nemen:

Aanbeveling 1: Ga bij het aangaan van nieuwe of bij de herijking van bestaande 
samenwerkingsverbanden primair de mogelijkheden na om deze onder te 
brengen in een van de volgende drie schaalgroottes:
- Schaal van 9 gemeenten uit het stedelijk gebied
- Schaal van 21 voormalige SRE-gemeenten
- Schaal van 3 gemeenten Best-Veldhoven-Oirschot.

Aanbeveling 2: Neem als college en als raad de maatschappelijke meerwaarde 
voor Veldhoven als uitgangspunt voor samenwerking.

Aanbeveling 3: Baseer voorstellen en besluiten tot samenwerking op een heldere 
motivering en expliciete vermelding van de te bereiken doelen.

Aanbeveling 4: Opteer bij belangrijke samenwerkingsverbanden voor een 
proactieve rol van Veldhoven en geef de lokale vertegenwoordigers in dat 
regionaal verband richtinggevende lokale beleidsuitgangspunten mee. Maak 
daarbij tevens concrete afspraken over de wijze waarop de verantwoording van 
die inbreng lokaal zal plaatsvinden

Aanbeveling 5: Bevorder het regiobewustzijn van bestuur en ambtelijke 
organisatie.

Aanbeveling 6: Stel als raad vast op welke samenwerkingsverbanden je als raad 
nadrukkelijk wil sturen en die waarin je een meer passieve deelname voorstaat 
dan wel aan het college wil overlaten.

Aanbeveling 7: Laat de op basis van aanbeveling nr. 6 aangewezen 
samenwerkingsverbanden nadrukkelijker naar voren komen in de paragraaf over 
verbonden partijen in zowel de begroting als in de jaarrekening.



Aanbeveling 8: Draag het college op om bij de aangewezen 
samenwerkingsverbanden te bepleiten, (voor zover dat al niet gebeurt) dat deze 
tenminste één keer in de vier jaar een meerjarenplan opstellen en dit 
voorleggen aan de gemeenteraden van de deelnemende gemeenten.

Aanbeveling 9: Houdt ten behoeve van de aansturing van de als belangrijk 
aangemerkte samenwerkingsverbanden één maal per jaar, bij voorkeur in 
september, een thematische raadsbijeenkomst. Zorg er daarbij voor dat in één 
zittingsperiode van de raad tenminste alle als zodanig aangemerkte 
samenwerkingsverbanden één keer aan de orde komen.

Aanbeveling 10: Ga bij het instellen van een gemeenschappelijke dienst of 
organisatie altijd uit van de inhoud van het takenpakket en stel de 
organisatievorm en -omvang daarop af. Beoordeel voorstellen vanuit zo'n 
samenwerkingsverband vooral op basis van de inhoud en niet alleen op 
financiën.

Aanbeveling 11: Leg bij het aangaan van samenwerkingsverbanden vast welke 
resultaten worden beoogd en hoe en met welke frequentie verantwoording wordt 
afgelegd over de feitelijke resultaten.

Aanbeveling 12: Maak bij onduidelijkheden over de inhoud in ieder geval 
procesafspraken zodat de raad op zijn minst het proces kan volgen.

Aanbeveling 13: Leg in voorstellen en besluiten tot het aangaan van 
samenwerkingsverbanden vast wat de rol is van de raad van Veldhoven en 
wanneer deze in beeld komt.

Aanbeveling 14: Maak bij toekomstige besluiten tot het aangaan van 
samenwerkingsverbanden als bij de herijking van bestaande 
samenwerkingsverbanden gebruik van het in het rapport uitgewerkte 
afwegingskader en de checklist.

2. het college van burgemeester en wethouders te verzoeken de aanbevelingen in 
de praktijk te brengen en de raad te informeren over de voortgang ervan.

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente Veldhoven in zijn openbare 
vergadering van 9 december 2014.

mr. G.M.W.M. Wasser 
griffier

drs. J.M.L.N. Mikkers 
voorzitter

2 Z 2


